Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO II - Nº 366 30/08/2016  Pág: 1

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO:

O  PREGÃO Nº - 50/16 de que trata este processo obje-
tivou a seleção da melhor proposta, para aquisição even-
tual e eventual de material de consumo   para tratamento
de água para manutenção de serviços de  abastecimento
de água do Distrito de Antunes.
Para atender o Serviço de Saneamento, conforme estabe-
lecido no Termo de referência do Edital. Foi em todo a sua
tramitação atendida a legislação pertinente.
O presente processo licitatório transcreveu normalmente
até a presente data, sem qualquer ocorrência a registrar.
Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGA-
ÇÃO:

GANHADOR DOS ITENS: 01 E 02.
CALDAS INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA-EPP -  CNPJ Nº -
01.752.683/0001-04
VALOR ESTIMADO TOTAL DE R$39.780,00 (TRINTA E
NOVE MIL E SETECENTOS E OITENTA REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 04 E 05.
ACQUA SANEAMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS QUIMÍCOS LTDA -  CNPJ Nº - 19.103.633/0001-
53
VALOR ESTIMADO TOTAL DE R$2.206,00 (DOIS MIL E
DUZENTOS E SEIS REAIS).

OS ITENS: 03 E 06 NÃO FORAM ADQUIRIDOS, AO SETOR
DE COMPRAS PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.

 Igaratinga, 29 de Agosto de 2016.
Fábio Alves Costa Fonseca

PREFEITO MUNICIPAL

Compras e Licitação O Município de Igaratinga, torna Público o extrato de con-
trato nº 103/2016 Contratada:  Maria Aparecida de Olivei-
ra Guimarães, objeto: Contratação de Professor, por hora
de Corte Costura, para atender ao projeto para serviço de
convivência e  fortalecimento de vínculos familiares para
pessoas cadastradas no CRAS – Centro de Referência a
Assistência Social, vigência: 07/07 a 31/12/16, dotação
orçamentária: 02.09.01.08.244.0006.2099.3.3.90.36.00-
385, valor total de R$11.040,00.

Igaratinga, 29 de Agosto de 2016.
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 366 – 30/08/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01075   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64
e, Lei Municipal Nº 1342 / 2015
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.131                                  Comunicacao Social

  04.131.2711                             DIVULGACAO OFICIAL

  04.131.2711.2017                        Programa Divulgacao e Comun. Social

          3.3.90.39.00               057  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.050.00

7.050.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.361.0094.2035                        Manutencao Programa Merenda Escolar

          3.3.90.30.00               100  Material de Consumo 15.000.00

15.000.001.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao

02.08                                     SERVICOS DE SANEAMENTO

02.08.01                                  SERVICOS DE SANEAMENTO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0114                             DISTRIBUICAO DE AGUA

  17.512.0114.2072                        Manutencao Sistema Abastecim. Agua

          3.3.90.36.00               337  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.2099                        Manutencao Acoes CRAS

          3.3.90.36.00               385  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.800.00

1.800.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.13                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

02.13.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             ENCARGOS ESPECIAIS

  28.843.0000.2021                        Servicos da Divida Publica Interna

          3.2.91.21.00               506  Juros sobre Dívida por Contrato c/ RPPS 52.100.00

52.100.001.00.00 Recursos Ordinários

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 3  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 366 – 30/08/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01075   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64
e, Lei Municipal Nº 1342 / 2015
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.131                                  Comunicacao Social

  04.131.2711                             DIVULGACAO OFICIAL

  04.131.2711.2017                        Programa Divulgacao e Comun. Social

          3.3.90.39.00               057  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.050.00

7.050.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.361.0094.2035                        Manutencao Programa Merenda Escolar

          3.3.90.30.00               100  Material de Consumo 15.000.00

15.000.001.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao

02.08                                     SERVICOS DE SANEAMENTO

02.08.01                                  SERVICOS DE SANEAMENTO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0114                             DISTRIBUICAO DE AGUA

  17.512.0114.2072                        Manutencao Sistema Abastecim. Agua

          3.3.90.36.00               337  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.2099                        Manutencao Acoes CRAS

          3.3.90.36.00               385  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.800.00

1.800.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.13                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

02.13.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             ENCARGOS ESPECIAIS

  28.843.0000.2021                        Servicos da Divida Publica Interna

          3.2.91.21.00               506  Juros sobre Dívida por Contrato c/ RPPS 52.100.00

52.100.001.00.00 Recursos Ordinários

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01075   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

TOTAL DOS CRÉDITOS: 78.950.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.2705                             PROGRAMA CONSORCIOS INTERMUN. SAUDE

  10.302.2705.2068                        Contribuicoes p/ Consorcios Saude

          3.3.71.70.00               302  Rateio pela Particip. Consórcio Público 13.850.00

13.850.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0033                             VIGILANCIA E PROTECAO A SAUDE

  10.305.0033.2071                        Acoes Vigil.Epidemiol/Contr.Doencas

          3.3.90.30.00               314  Material de Consumo 5.100.00

5.100.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.242                                  Assist. ao Portador de Deficiencia

  08.242.0030                             ATENCAO ESPECIAL PORT. DEFICIENCIA

  08.242.0030.2075                        Manutencao Acoes da APAE/Convenio

          3.3.50.43.00               353  Subvenções Sociais 50.000.00

50.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.1081                        Aquis.Equips/Mobiliario Acao Social

          4.4.90.52.00               367  Equipamento e Material Permanente 10.000.00

10.000.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

TOTAL: 78.950.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicação.

                      IGARATINGA, 12 DE  AGOSTO  DE 2016

FABIO ALVES COSTA FONSECA

CPF: 045.570.456-26

PREFEITO MUNICIPAL

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 4  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 366 – 30/08/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01077   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64
e, Lei Municipal Nº 1342 / 2015
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.1504                             PARQUES PRACAS E JARDINS

  15.451.1504.1055                        Const/Ref. Pracas, Jardins e Coreto

          4.4.90.51.00               193  Obras e Instalações 253.900.00

253.900.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde

TOTAL DOS CRÉDITOS: 253.900.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.301.0043.1071                        Equips/Mobiliario Depto. Saude/FMS

          4.4.90.52.00               265  Equipamento e Material Permanente 37.208.27

37.208.271.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1013                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1013.2064                        Programa Agentes Com.Saude-PACS

          3.3.90.30.00               279  Material de Consumo 12.000.00

12.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.2705                             PROGRAMA CONSORCIOS INTERMUN. SAUDE

  10.302.2705.2068                        Contribuicoes p/ Consorcios Saude

          3.3.50.41.00               301  Contribuições 94.304.78

94.304.781.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.71.70.00               302  Rateio pela Particip. Consórcio Público 90.386.95

90.386.951.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0087                             DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS

  10.303.0087.2069                        Programa Distribuicao Medicamentos

          3.3.90.30.00               303  Material de Consumo 20.000.00

20.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 5  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 366 – 30/08/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01077   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64
e, Lei Municipal Nº 1342 / 2015
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.1504                             PARQUES PRACAS E JARDINS

  15.451.1504.1055                        Const/Ref. Pracas, Jardins e Coreto

          4.4.90.51.00               193  Obras e Instalações 253.900.00

253.900.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde

TOTAL DOS CRÉDITOS: 253.900.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.301.0043.1071                        Equips/Mobiliario Depto. Saude/FMS

          4.4.90.52.00               265  Equipamento e Material Permanente 37.208.27

37.208.271.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1013                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1013.2064                        Programa Agentes Com.Saude-PACS

          3.3.90.30.00               279  Material de Consumo 12.000.00

12.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.2705                             PROGRAMA CONSORCIOS INTERMUN. SAUDE

  10.302.2705.2068                        Contribuicoes p/ Consorcios Saude

          3.3.50.41.00               301  Contribuições 94.304.78

94.304.781.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.71.70.00               302  Rateio pela Particip. Consórcio Público 90.386.95

90.386.951.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0087                             DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS

  10.303.0087.2069                        Programa Distribuicao Medicamentos

          3.3.90.30.00               303  Material de Consumo 20.000.00

20.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01077   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

TOTAL: 253.900.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicação.

                      IGARATINGA, 15 DE  AGOSTO  DE 2016

FABIO ALVES COSTA FONSECA

CPF: 045.570.456-26

PREFEITO MUNICIPAL

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br